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Введение

Актуальность темы исследования. Стремление повысить

эффективность бизнеса приводит к поиску факторов, способствующих его

устойчивому развитию. С конца 90-х годов ХХ в. научные исследования в

данном направлении ведутся с позиций процессного подхода, когда

деятельность любого хозяйствующего субъекта рассматривается как

совокупность бизнес-процессов, тесно связанных между собой. Ученые и

практики предлагают различные классификации последних, способы оценки

их эффективности и результативности, методы проведения их анализа и

аудита. Одним из факторов, оказывающих влияние на результаты

деятельности экономических субъектов, является степень согласованности

внутренних бизнес-процессов, повышение которой достигается различными

способами: от внедрения философии непрерывного совершенствования

(кайзен-костинг) и применения теории ограничений (далее – ТОС) до полного

реинжиниринга бизнеса.

Бизнес-процессы стали новым объектом исследований в научных

изысканиях с позиций разных дисциплин. Крупные организации, внедряющие

процессный подход в управлении и уделяющие особенное внимание

цифровизации бизнес-процессов, сообщают о росте основных финансовых

показателей. Поставщики программных продуктов управления бизнес-

процессами отмечают повышение спроса на свои услуги. Практика

подтверждает, что бизнес-модель организации становится более гибкой и

управляемой при применении процессного подхода.

Одной из причин неэффективной работы организации являются

труднопреодолимые барьеры в бизнес-процессах, возникающие на стыке

внутренних подсистем. Если невозможно преодолеть барьер без совместной

работы сотрудников разных подразделений, бизнес-процессы называются

кросс-функциональными (далее – КФБП), а в условиях перехода нашей страны

на модель цифровой экономики научные разработки в области кросс-

5

функциональных бизнес-процессов являются, как никогда, актуальными.

Информационное обеспечение управленческих решений выполняют системы

управленческого учета и контроллинга. В сложных экономических условиях

система управленческого учета должна продемонстрировать свою гибкость и

переориентироваться на решение поставленных задач. Учетно-аналитическое

обеспечение управления внутренними бизнес-процессами включает в себя

необходимость их оценки, анализа и постоянного мониторинга, в том числе

поиск возможностей снижения затрат, связанных с преодолением барьеров на

пути движения материальных, финансовых ресурсов, а также

сопровождающих их информационных потоков.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы, связанные

с изучением бизнес-процессов, подробно рассматриваются в трудах

современных ученых в области управленческого учета, бизнес-анализа, аудита

бизнеса, контроллинга, менеджмента. В некоторых странах (например, в

Канаде, Японии) предприняты комплексные шаги по стандартизации

управления и контроля бизнес-процессов. В сфере информационных

технологий также создаются программные продукты для автоматизации

управления бизнес-процессами. Однако методологические аспекты

процессного подхода исследованы пока недостаточно.

Исторически изучение управления бизнес-моделью организации как

совокупности бизнес-процессов проводится в рамках научных направлений

менеджмента. Этот вопрос также вызвал научный интерес у исследователей из

учетно-аналитической сферы. Данной теме посвятили труды ученые разных

стран и направлений: Г.А. Адамова, В.И. Бариленко, Р.П. Булыга, А. Бьерн,

Д. Бримсон, М.А. Вахрушина, Е.Б. Герасимова, В.Г. Елиферов, О.В. Ефимова,

Р.С. Каплан, И. Масааки, М.В. Мельник, Д.П. Нортон, В.В. Репин,

А.В. Тебекин и другие. Также профессиональной организацией специалистов

по управленческому учету Канады (Society of Management Accountants of

Canada – SMAC) разработан Стандарт «Managing Cross-Functional Teams»

(1994).

6

Поскольку кросс-функциональный подход требует

междисциплинарного взаимодействия, а функции управленческого учета и

контроллинга хотя и строго ограничены, но дополняют друг друга, при

проведении исследования были проанализированы публикации ученых по

обоим направлениям. В области управленческого учета следует отметить

работы таких исследователей, как: И.В. Аверчев, А.Н. Бобрышев,

М.А. Вахрушина, И.Д. Демина, В.Б. Ивашкевич, О.Д. Каверина, Т.П. Карпова,

Е.И. Костюкова, М.И. Кутер, О.Е. Николаева, С.А. Рассказова-Николаева,

Н.К. Рожкова, С.А. Самусенко, М.И. Сидорова, А.Ю. Соколов, Я.В. Соколов,

В.Я. Соколов, Ч. Хонгрен, Л.А. Чайковская, А.И. Шигаев и другие. Труды по

контроллингу включают в себя публикации следующих ученых:

И.Ю. Варьяш, М.А. Вахрушина, Е.В. Галкина, И.Д. Демина, В.А. Назарян,

М.Н. Павленков, Д. Хан, Н.А. Харитонова, Н.Н. Хахонова, С.А. Юсупова и

другие.

В то же время вопросы кросс-функционального взаимодействия

подсистем бизнеса, методик его организации, оптимизации и

информационного обеспечения в настоящее время остаются

малоисследованными и требуют углубленного изучения. Современный бизнес

является сложной системой, в деятельности которого принимают участие

большое количество людей с различными интересами и целями, что

затрудняет координацию их совместных действий, а также взаимодействие с

техническими системами и технологиями. Несмотря на активную

цифровизацию экономики, проблемы также возникают в связи с

недостаточной информированностью руководства о деятельности

организации, что приводит к простоям, финансовым и репутационным

потерям и более тяжелым последствиям. Система управления нуждается в

совершенствовании инструментов учетно-аналитического сопровождения

бизнес-процессов, в поиске более адекватных способов для оценки и

повышения их эффективности.
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Цель исследования заключается в обосновании и разработке

рекомендаций по формированию комплексной методики управленческого

учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов

экономических бизнес-субъектов.

Для ее реализации поставлены следующие задачи:

− выявить потребности бизнес-систем в учетно-аналитическом

обеспечении управления бизнес-процессами в условиях постоянного

усложнения и повышения неопределенности деятельности экономических

систем;

− расширить и уточнить существующий понятийный аппарат в

области управленческого учета, контроллинга и анализа эффективности

бизнес-процессов организации;

− разработать методический инструментарий, позволяющий

выявлять причины снижения эффективности бизнес-процессов при

возникновении барьеров в результате несогласованности при взаимодействии

различных бизнес-элементов;

− предложить экспериментальную систему учетно-контрольных

показателей, позволяющую оценить продолжительность и согласованность

действий различных функциональных подразделений организации при

осуществлении кросс-функциональных бизнес-процессов;

− разработать предложения по внедрению системного подхода к

управленческому учету и контроллингу кросс-функциональных бизнес-

процессов;

− проанализировать особенности внедрения методики

управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-

процессов в организациях торговли, сферы услуг и производственной

деятельности.

Объект исследования. Объектом исследования являются

производственные и административные бизнес-процессы и возникающие при
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их осуществлении барьеры на пути движения материальных, трудовых и

финансовых ресурсов.

Предмет исследования. Предметом исследования стали методы

управленческого учета и контроллинга финансовых и нефинансовых

результатов экономического субъекта при возникновении

труднопреодолимых барьеров внутри сложных бизнес-процессов, для

совершенствования которых необходимо привлечение сотрудников из разных

функциональных служб.

Область исследования. Диссертация соответствует пунктам

11.3. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой,

управленческой, налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным

сегментам хозяйственной деятельности», 11.4. «Комплексный экономический

и финансовый анализ хозяйственной деятельности. Оценка эффективности

деятельности экономических субъектов», 11.5. «Мониторинг, анализ и оценка

изменений бизнеса» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

(экономические науки) и пункту 30 «Управленческий учет как элемент

системы управления организацией» Паспорта научной специальности

5.2.6. Менеджмент (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили научные положения,

затрагивающие содержание учетно-аналитических процедур, направленных

на организацию и оптимизацию бизнес-процессов.

При решении поставленных задач использовались общенаучные

методы познания. В частности, для формирования нового кросс-

функционального подхода к исследованиям применены историко-логический

метод, анализ, синтез, классификация и группировка. Разработка методики

управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-

процессов проводилась посредством методов наблюдения и сравнения,

расчета, формализации, систематизации, моделирования, а также системного
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подхода. Техническую основу для расчетов, табличных и графических

представлений в исследовании составили инструменты программы MS Excel,

практическая информационная база исследования представлена в

программных продуктах Bnovo и 1С: Предприятие.

[…]


возникновение барьера.

В системе управленческого учета накапливается информация о

возникающих барьерах, которая позволяет компетентным членам кросс-

функциональной команды формировать данные о возможных рисках их

возникновения.

Особенностью современного подхода к оценке деятельности бизнес-

сегментов считается использование нефинансовых показателей, что связано с

необходимостью качественной оценки бизнес-процессов.

Наряду с целевыми, предлагается дополнить систему

сбалансированных показателей группой сигналов, свидетельствующих о

неблагополучном состоянии внутренних бизнес-процессов, отдельное

внимание к которым позволит выявить возникновение межфункциональных

барьеров.

Проведение упреждающего анализа сигнальных показателей,

негативная динамика которых свидетельствует о наличии барьеров в бизнес-

процессах, позволит заранее выработать эффективные меры по
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перераспределению ресурсов, а также предупредить ухудшение ситуации в

дальнейшем. Пример сигнальных показателей представлен в таблице 8.

Таблица 8 – Пример системы сигналов для предварительного анализа внутренней среды

Подразделение Сигнальные показатели

Финансовое Снижение темпов роста финансовых показателей

Производственное Увеличение количества брака на производстве

Число нарушений сроков выполнения заказов

Увеличение количества аварий, несчастных случаев на

производстве

Отдел продаж Увеличение числа претензий от клиентов

Сокращение числа клиентов

Увеличение количества отказов от покупки продукции, заключения

сделки

Рост числа возвратов продукции

Срок задержки в оплате проданной продукции

Отдел закупок Увеличение количества жалоб на неоплаченные счета от

поставщиков материалов

Увеличение количества жалоб на несвоевременные закупки

материальных запасов

Увеличение числа жалоб на некачественные материалы

Рост цен на материальные ресурсы

Увеличение числа жалоб на некорректную логистику

Юридический

отдел

Увеличение числа претензий и исковых заявлений

Увеличение числа проигранных судебных дел

Увеличение сумм взыскания и штрафов

Кадровый отдел Рост задолженности по заработной плате

Увеличение числа жалоб на задержку заработной платы

Увеличение числа больничных листов

Рост количества увольнений

Снижение количества высококвалифицированных рабочих

Увеличение числа жалоб на условия труда

Увеличение числа жалоб, докладных записок на сотрудников

Источник: разработано автором.

На основе результатов классификации барьеров, статистических

данных управленческого учета о сигналах системы контроллинга и

наблюдений сотрудников кросс-функциональной команды формируется

информация о рисковом характере принимаемых решений. Очевидно, что чем

чаще образуется барьер и чем сложнее его устранить, тем выше вероятность

его возникновения в будущем; например, если при внедрении нового

программного продукта во время его установки существует вероятность сбоя

в работе информационной базы, возрастает риск появления различного рода
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барьеров.

При создании внутри организации системы управленческого учета и

контроллинга КФБП, происходит реинжиниринг бизнес-процессов, а их

оптимизация осуществляется путем улучшения характеризующих их

показателей. Причем число последних постоянно пополняется.

2.3 Структура и способы формирования информационной базы

управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных

бизнес-процессов

Система управления бизнесом состоит из множества процессов,

которые связаны между собой напрямую или посредством единой

информационной базы. Алгоритм кросс-функционального взаимодействия

предполагает разнофункциональную работу с применением общей

аналитической информации. Ситуация, когда несколько процессов

обращаются к ней одновременно, называется «критическим участком»; если

один из процессов получил доступ к базе данных, другие могут продолжать

свое выполнение, но без входа в нее. Такой подход описан голландским

математиком Теодором Деккером и называется «алгоритмом Деккера» [186].

Согласно ему, перейти в критический участок может только один процесс (в

соответствии с очередью), а другой будет ждать, пока первый покинет его.

Данный способ представлен на рисунке 9 и реализуется с помощью

объявления процессами о намерении войти в общую базу данных.

Например, когда бухгалтер приступает к работе с базой данных по

конкретному заказу, ответственные лица (владельцы процессов), связанные с

данным заказом, получают уведомление, что в заказ вносятся изменения.

Значит происходит обновление информации, и ее использование в данный

момент невозможно; при этом имеющиеся данные становится неактуальными.
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После внесения изменений всем заинтересованным лицам приходит

уведомление об этом с отчетом. Эта последовательность действий характерна

для участников процесса из разных подразделений.

Источник: составлено автором по материалам [186].

Рисунок 9 – Пример организации одновременного использования базы данных

Целью первых этапов методики является формирование единого

информационного пространства организации. Одним из вариантов, хорошо

себя зарекомендовавшим в производственных компаниях, является система

архивов.

Основой такой системы являются договора, которые позволяют

группировать вокруг себя все остальные документы по мере выполнения

бизнес-процессов. Информация из архива доступна всем сотрудникам и легко

интегрируется в системы бухгалтерского, финансового и налогового учета, а

также – управленческого учета и контроллинга [37].

Пример организации информационной базы изображен на рисунке 10,

в последней отражаются данные о бизнес-процессах, большинство из которых

прямо влияют на увеличение или снижение прибыли организации.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 10 – Пример хранения документов в системе архивов информации

Внесение информации в план продаж

План продаж на 20__ г.

Договор № ___ от «__» ________ 20__ г.

Заключение договора

Составление смет

Предварительная смета № 1 от «__» ________ 20__ г.

Переговоры с заказчиком

Протокол переговоров № 1 от «__» ________ 20__ г.

Протокол переговоров № 2 от «__» ________ 20__ г.

Согласование корректировки сметы

Смета № 1 от «__» ________ 20__ г.

Согласование сроков, объема, выполнения работ

(этапов работ) и графиков платежей

График выполнения работ № 1 от «__» ________ 20__ г.

График платежей № 1 от «__» ________ 20__ г.

Подписание договора

Договор № ___ от «__» ________ 20__ г.
