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отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических

наук Гордеевой Екатерины Игоревны по теме «УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ
УЧЕТ И КОНТРОЛЛИНГ КРОСС-ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ БИЗНЕС-
ПРОЦЕССОВ » доктора экономических наук, профессора Кеворковой

Жанны Аракеловны , включенной в списочный состав
диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.121 по
защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук

Гордеевой Екатериной Игоревной представлены диссертация и
автореферат диссертации на тему «Управленческий учет и контроллинг
кросс-функциональных бизнес-процессов» на соискание ученой степени
кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по
научной специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика» и по специальности
5.2.6 «Менеджмент».

Содержание представленной диссертации соответствует Паспортам
научных специальностей 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика» (экономические
науки), а именно пунктов 11.3. «Особенности формирования бухгалтерской
(финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по отраслям,
территориям и иным сегментам хозяйственной деятельности», 11.9.
«Современные цифровые и информационные технологии в учете, анализе и
контроле» и 5.2.6 «Менеджмент» (экономические науки) пункта 30
«Управленческий учет как элемент системы управления организацией».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени кандидата
экономических наук Гордееву Екатерину Игоревну к защите диссертации по
двум специальностям. Следует подчеркнуть актуальность авторского подхода
к определению задач и направлений развития управленческого учета, как
важнейшего условия обеспечения полноты и достоверности финансовой
отчетности и источника формирования информационного обеспечения
построения систем управленческого учета и контроллинга, системы
управления организацией, в частности ее контрольной функции. Этот подход
подтверждается названием научной работы и обоснованием объекта
исследования.
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Отмечаю, что диссертационное исследование Гордеевой Екатерины
Игоревны является весьма актуальным. Оно имеет как теоретическое, так и
практическое значение для развития управленческого учета и контрольных
процессов, включая раскрытие теоретических аспектов управленческого
учета и контроллинга в иерархии подсистем, формируемых экономическими
субъектами, содержания процессного подхода к управлению , сущность
кросс-функциональных бизнес-процессов как новых объектов
управленческого учета и контроллинга, а также методического
инструментария построения систем управленческого учета и контроллинга
кросс-функциональных бизнес-процессов, системы показателей для оценки
результатов деятельности экономических субъектов в условиях кросс-
функционального взаимодействия бизнес-единиц, структуры и способов
формирования их информационной базы.

Развивая актуальность темы исследования, автор справедливо отмечает,
что выделенные на основе анализа развития управленческого учета и
контрольных процессов и научных результатов исследования учёных и
практиков российских и зарубежных школ позволили предложить
рекомендации в области организации и практики внедрения систем
управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-
процессов в экономических субъектах, результатов анализа согласованности
бизнес-процессов в организациях сферы торговли, услуг и производства,
выбранные в качестве объектов исследования, а также применения риск-
ориентированного подхода при разработке систем управленческого учета и
контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов.

При этом Гордеевой Екатериной Игоревной в работе обоснованы
полученные результаты, которые позволили автору детализировать задачи в
части выявления потребностей бизнес-систем в учетно-аналитическом
обеспечении в условиях постоянного усложнения и повышения
неопределенности деятельности экономических систем; расширения и
уточнения существующего понятийного аппарата в области управленческого
учета, контроллинга; разработки методического инструментария,
позволяющего выявлять причины снижения эффективности бизнес-
процессов, и экспериментальной системы учетно-контрольных показателей,
позволяющих оценить продолжительность и согласованность действий
различных функциональных подразделений организации при осуществлении
кросс-функциональных бизнес-процессов. Анализ и оценка действующих
систем управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных бизнес-
процессов позволили разработать предложения по внедрению системного
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подхода к данным системам и проанализировать особенности внедрения
методики управленческого учета и контроллинга кросс-функциональных
бизнес - процессов в организациях торговли, сферы услуг и производственной
деятельности.

Соискателем ученой степени кандидата экономических наук Гордеевой
Екатериной Игоревной проведено фундаментальное теоретическое научное
исследование, заключающееся в уточнении содержания ряда дефиниций в
области управленческого учета и контроллинга, используемых в научных
трудах, законодательстве, официальных документах институциональных
регуляторов, и предложении их трактовок с позиции ключевой отличительной
черты. При этом автором определены требования заинтересованных сторон в
целях формирования методических подходов и разработки методического
инструментария к управленческому учету и контроллингу .

Практико-ориентированное исследование соискателя на тему
«Управленческий учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-
процессов» направлено на решение актуальной научной задачи,
заключающейся в разработанном автором инструментарии, обоснованном
возможностью применения полученных результатов исследования в
деятельности организаций торговли, сферы услуг и производственной
деятельности при применении разработанной системы показателей
управленческого учета и контроллинга, позволяющей проводить анализ и
мониторинг эффективности кросс-функциональных бизнес-процессов и
своевременно принимать меры по выявлению и устранению в них барьеров, а
также методики построения системы управленческого учета и контроллинга
кросс-функциональных бизнес-процессов, основанной на последовательном
повышении их согласованности и снижении рисков возникновения барьеров.

Практическая значимость выполненного исследования на тему
«Управленческий учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-
процессов» заключается в том, что созданная методическая база может быть
применена в практической деятельности различных коммерческих
организаций.

Соискатель ученой степени Гордеева Екатерина Игоревна предложила
значимые для науки и практики предложения и рекомендации по применению
риск-ориентированного подхода в системе управленческого учета и
контроллинга экономических субъектов сферы торговли, услуг и
производственной деятельности, позволяющие выстроить систему
приоритетов при формировании ключевых сигнальных показателей.
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Считаю, что предложенные Гордеевой Екатериной Игоревной
методики и рекомендации позволяют расширить методический
инструментарий контрольных и управленческих процессов деятельности
экономических субъектов сферы торговли, услуг и производства. Для
диссертации на тему «Управленческий учет и контроллинг кросс-
функциональных бизнес-процессов» характерна логическая структура
построения и изложения материала.

Практический интерес представляют обоснованные Гордеевой
Екатериной Игоревной предложения и изложенные рекомендации,
позволяющие решить комплекс организационных, методических и
практических вопросов управленческого учета и контроллинга.

Обоснованность научных положений и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, подтверждена доказанностью выводов и
заключений, сделанных автором. Анализируя содержание диссертации и
автореферата, можно отметить достаточно полное научно-теоретическое
обоснование предлагаемых решений выявленных проблем, имеющих место в
деятельности коммерческих организаций различных отраслей. Данный вывод
опирается на результаты сопоставления авторских данных и данных,
полученных ранее по рассматриваемой тематике, и используемых автором при
написании диссертации научных работ российских и зарубежных авторов,
перечисленных в разделе «Степень научной разработанности темы
исследования» и библиографическом списке.

Основные результаты, представленные в исследовании, рассматривались,
обсуждались и получили одобрение на научных конференциях. Результаты
диссертации на тему «Управленческий учет и контроллинг кросс-
функциональных бизнес-процессов» и научные разработки автора
используются в практической деятельности ООО «Черный Слон РПК», ООО
«СТ-ГРУ1111», ООО «Энерготехресурс». Материалы исследования
используются Департаментом аудита и корпоративной отчетности Факультета
налогов, аудита и бизнес-анализа Финансового университета в преподавании
учебной дисциплины «Финансовый и управленческий учет».

Диссертация Гордеевой Екатерины Игоревны на тему «Управленческий
учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов» обладает
внутренним единством, заключающимся в комплексном решении
поставленной проблемы.
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Диссертация содержит сведения о личном вкладе Гордеевой Екатерины
Игоревны в науку, выразившемся в приращении знаний при применении
таких методов исследования и научного познания, как общенаучные методы
(историко-логический метод, анализ, синтез, классификация и группировка),
так и частные, включающие методы наблюдения и сравнения, расчета,
формализации, систематизации, моделирования, а также системного подхода.

Соискатель Гордеева Екатерина Игоревна продемонстрировала в
соответствии с выбранной тематикой диссертации отличные теоретические
познания по выбранной научной специальности 5.2.3. «Региональная и
отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая
статистика» (экономические науки) и специальности 5.2.6. «Менеджмент»
(экономические науки). Структура диссертации, подача и последовательность
изложения материала работы логически взаимосвязаны между собой. В
диссертации представлен обстоятельный теоретический анализ различных
научных позиций по исследуемой тематике, осуществлен грамотный подбор
литературы и отбор других источников информации по теории и практике
бухгалтерского и управленческого учета, финансовой отчетности,
внутреннего контроля, контроллинга, аудита, финансового анализа,
управления системами, менеджмента. Соискатель доказала наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных проблем в области формирования информационной
системы управленческого учета и контроллинга, разработке методического
инструментария построения данных систем, основанного на
последовательном повышении их согласованности и снижении рисков
возникновения барьеров, применении риск-ориентированного подхода в
системе управленческого учета и контроллинга экономических субъектов
сферы торговли, услуг и производственной деятельности, позволяющие
выстроить систему приоритетов при формировании ключевых сигнальных
показателей.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные автором из
различных источников и текстов работ, оформлены в диссертации
«Управленческий учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-
процессов» надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискателем ученой степени Гордеевой Екатериной Игоревной
указано, что диссертация «Управленческий учет и контроллинг кросс-
функциональных бизнес-процессов» содержит ряд весомых результатов и
предложений, носящих не только теоретический, но и прикладной характер.
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Их реализация позволила автору обосновать методологические,
методические и организационные аспекты управленческого учета и
контроллинга, включая разработку классификации барьеров, возникающих
при осуществлении бизнес-процессов, применение которой позволит
сократить трудозатраты на выработку процедур по их устранению ; систему
показателей управленческого учета и контроллинга , позволяющая проводить
анализ и мониторинг эффективности кросс-функциональных бизнес-
процессов и своевременно принимать меры по выявлению и устранению в них
барьеров; методики построения системы управленческого учета и
контроллинга кросс-функциональных бизнес-процессов, основанной на
последовательном повышении их согласованности и снижении рисков
возникновения барьеров и дать рекомендации по применению риск-
ориентированного подхода в системе управленческого учета и контроллинга
экономических субъектов сферы торговли, услуг и производственной
деятельности.

Считаю, что диссертация на тему «Управленческий учет и контроллинг
кросс-функциональных бизнес-процессов» Гордеевой Екатерины Игоревны
является законченной научной работой, результаты которой обоснованы и
достаточно полно отражены в 14 научных работах общим объемом 9,8 п.л.
(авторский объем 8,8 п.л.), в том числе 7 работ общим объемом 7,1 п.л.
(авторский объем 6,25 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации по
теме диссертации.

Диссертация и автореферат диссертации Гордеевой Екатерины Игоревны
на тему «Управленческий учет и контроллинг кросс-функциональных бизнес-
процессов» написаны грамотно, при соблюдении установленных требований
и дают комплексное представление о проделанной автором работе. Их
содержание соответствует сформулированным цели и задачам, а результаты
исследования позволяют сделать вывод о решении научной проблемы,
имеющей значение для внедрения предложенных методик в деятельность
коммерческих организаций различной отраслевой направленности.

Однако, отмечая убедительное обоснование результатов проведенного
исследования, и не подвергая сомнению актуальность, теоретическую и
практическую значимость выполненной научной работы, наблюдаются
некоторые положения, которые, по нашему мнению, имеют
рекомендательный характер. В частности, это касается вопросов
взаимоувязки системы показателей для оценки результатов деятельности
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экономических субъектов в условиях кросс-функционального взаимодействия
бизнес-единиц, структуры и способов формирования их информационной
базы в части актуализации требований к управленческому учету и
контролингу с учетом организационно-технических особенностей построения
систем управленческого учета и контроллинга, системы управления
организацией, исполнения контрольной функции этими системами с точки
зрения принятия управленческих решений.

Приведенные рекомендации и пожелания не оказывают влияния на
общую положительную оценку рецензируемой работы.

Исходя из изложенного, считаю, что представленная Гордеевой
Екатериной Игоревной к защите диссертация на тему «Управленческий учет
и контроллинг кросс-функциональных бизнес-процессов» соответствует
заявленным научным специальностям 5.2.3. «Региональная и отраслевая
экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика»
(экономические науки) и 5.2.6 «Менеджмент» (экономические науки), а ее
содержание соответствует установленным критериям и требованиям и может
быть допущена к защите в Диссертационном совете.

Кеворкова Жанна Аракеловна

доктор экономических наук, профессор
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